
Vlaamse overheid ~~~~ 
:~ .-n ., '•~ 

Departement Leefmilieu, Natuur 
en Energie 

BESLUIT VAN HET AFDELINGSHOOFD VAN DE AFDELING MILIEUVERGUNNINGEN 
HOUDENDE DE AANVAARDING VAN EEN CODE VAN GOEDE PRAKTIJK DIE 
TOELAAT DE KWALITEIT EN DE LEVENSDUUR VAN EEN HOUDER IN TE 
SCHATTEN EN HOUDENDE DE AANVAARDING VAN EEN CONTROLEMETHODE 
DIE TOELAAT DE KWALITEIT EN DE LEVENSDUUR VAN EEN ONDERGRONDSE 
HOUDER IN TE SCHATTEN EN DE BIJHORENDE CRITERIA OM DE MAXIMALE 
TERMIJN VOOR HERCONTROLE TE BEPALEN 

AMV/09.1 0.2009/3 

HET AFDELINGSHOOFD VAN DE AFDELING MILIEUVERGUNNINGEN, 

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals 
herhaaldelijk gewijzigd bij decreten van het Vlaams Parlement; 

Gelet op het besluit van 1 juni 1995 van de Vlaamse Regering houdende algemene en 
sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, zoals herhaaldelijk gewijzigd bij besluiten van 
de Vlaamse Regering; 

Gelet op de aanvraag ingediend door Francine Van Moorter, milieudeskundige erkend in 
de disciplines houders voor gassen of gevaarlijke stoffen (2002/HCC001) en in de 
discipline bodemcorrosie (2002/KCC001) van de BVBA CORCON, Molendreef 43 te 9300 
Aalst, gedagtekend 4 juli 2006 en aangepast ingediend op 25 maart 2009, strekkende tot 
het bekomen van: 

• de aanvaarding door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 5.17.2.8, § 
2, 5° en art. 6.5.5.3, § 1, eerste lid, r van titel 11 van het VLAREM van een "code van 
goede praktijk voor het evalueren van rechtstreeks in de grond ingegraven 
enkelwandige metalen houders en/of het classificeren ervan naargelang de 
kwaliteitstoestand"; 

• de erkenning door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 5.17.2.8, § 
2bis en de aanvaarding door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 
6.5.5.2, § 2 van titelll van het VLAREM van een "controlemethode die toelaat de 
kwaliteit en de levensduur in te schatten van rechtstreeks in de grond ingegraven 
metalen houders en criteria om de maximale termijn voor hercontrole te bepalen"; 

Gelet op artikel 5.17 .2.8, §§ 1, 2 en 2bis van titel 11 van het VLAREM met betrekking tot de 
dichtheidsbeproeving en de periodiciteit van de onderzoeken op ingegraven enkelwandige 
houders en op artikel 6.5.5.2, §§ 1 en 2 en artikel 6.5.5.3, § 1 van titel II van het VLAREM 
met betrekking tot de dichtheidsbeproeving en de periodiciteit ingegraven particuliere 
stookolietanks; 

www.lne.be 

1/4 



Overwegende dat ter vervanging van de dichtheidsbeproeving op rechtstreeks in de grond 
ingegraven enkelwandige houders bij een overdruk van minstens 30 kPa gedurende 
minimum 1 uur of bij een onderdruk van hoogstens 30 kPa een gelijkwaardige 
beproeving, waarbij maximaal gezocht wordt naar het detecteren van niet-dichte tanks 
en/of het classificeren van tanks naargelang de kwaliteitstoestand, uitgevoerd 
overeenkomstig een door de afdeling Milieuvergunningen aanvaarde code van goede 
praktijk, eveneens toegelaten is; dat voor de houders gelegen buiten de 
waterwingebieden en de beschermingszones van de periodiciteit van de onderzoeken kan 
afgeweken worden bij gebruik van een controlemethode die toelaat de kwaliteit en de 
levensduur in te schatten van de tank; dat de erkenning van laatstgenoemde 
controlemethode en de bijhorende criteria om de maximale termijn voor de hercontrole te 
bepalen, gebeurt door de afdeling Milieuvergunningen en bijkomend moet worden 
aangetoond dat deze controlemethode als basis dient voor het voorkomen van de 
milieuschade die kan ontstaan vanaf de eerste controle met dit systeem; 

Overwegende dat in het kader van de periodieke onderzoeken zowel voor ingedeelde 
ingegraven enkelwandige houders voor opslag van gevaarlijke vloeistoffen als voor niet
ingedeelde rechtstreeks in de grond ingegraven particuliere stookolietanks in plaats van 
de dichtheidsbeproeving eveneens een gelijkwaardige beproeving, waarbij maximaal 
gezocht wordt naar het detecteren van niet-dichte tanks en/of het classificeren van tanks 
naargelang de kwaliteitstoestand, toegelaten is; dat deze beproeving overeenkomstig een 
door de afdeling Milieuvergunningen aanvaarde code van goede praktijk dient uitgevoerd; 

Overwegende dat tevens zowel voor ingedeelde houders gelegen buiten de 
waterwingebieden en de beschermingszones als voor niet-ingedeelde ondergrondse 
particuliere stookolietanks kan worden afgeweken van de vaste periodiciteit voor de 
periodieke onderzoeken bij gebruik van een controlemethode die toelaat de kwaliteit en 
de levensduur in te schatten van de tank; dat de erkenning van deze controlemethode en 
de bijhorende criteria om de maximale termijn voor de hercontrole te bepalen, gebeurt 
door de afdeling Milieuvergunningen en dat bijkomend moet worden aangetoond dat deze 
controlemethode als basis dient voor het voorkomen van de milieuschade die kan 
ontstaan vanaf de eerste controle met dit systeem; 

Overwegende dat, volgens de door de bvba GORCON ingediende code, de meest 
belangrijke factoren voor de classificatie van ondergrondse houders de staat van de 
bekleding en de omvang van de eventuele corrosie zijn; dat de goede staat van de 
bekleding principieel is om de houder in functie te kunnen houden; dat de aard van de 
bekleding van groot belang is (hechting , dikte, absorptie van water of product, veroudering, 
... ); dat de bekleding de levensduur van de houder mee zal bepalen; dat bij een eerste 
nazicht dient nagegaan of de bekleding al dan niet intact is om zijn functie te 
vervullen; dat ingeval de bekleding niet meer intact is de omvang van de beschadiging 
wordt bepaald en afhankelijk van de grootte van de beschadiging, de mogelijke 
corrosiesnelheid en de reeds verbruikte levensduur de termijn voor hercontrole wordt 
bepaald ofwel dat de maximale levensduur van de houder werd bereikt; 

Overwegende dat voorafgaand steeds een dichtheidsproef op de houder en de leidingen 
wordt uitgevoerd; dat slechts in geval de dichtheidsproef een gunstig resultaat oplevert 
een verdere evaluatie van de kwaliteitstoestand wordt uitgevoerd; 

www.lne.be 

2/4 



Overwegende dat teneinde de kwaliteit van de houder te kunnen inschatten met behulp 
van een stroomopdruksysteem, de stroomdoorgang over de volledige tankoppervlakte 
wordt gemeten om in functie van de bekomen resultaten zowel de totale elektrische 
weerstand als deze van de tank zelf te bepalen en de grootte van de beschadiging of 
veroudering van de bekleding te berekenen; dat op basis van de bekomen resultaten en 
rekening houdend met de mogelijke corrosiesnelheid en de ouderdom van de houder de 
kwaliteit van de houder wordt ingeschat en de periodiciteit voor de hercontrole wordt 
bepaald; 

Overwegende dat de bvba GORCON beschikt over een eigen ingericht en op voldoende 
wijze uitgerust labo en over eigen meet- en controleapparatuur; 

Overwegende dat uit onderzoek van de aanvraag blijkt dat de code van goede praktijk , 
ingediend door Francine Van Moorter, erkend milieudeskundige van de BVBA GORCON , 
kan worden erkend als een code van goede praktijk voor het evalueren van rechtstreeks 
in de grond ingegraven enkelwandige metalen houders en/of het classificeren ervan 
naargelang de kwaliteitsteestand en een controlemethode die toelaat de kwaliteit en de 
levensduur in te schatten van de tank; 

Overwegende dat de erkenning afhankelijk dient gesteld van bepaalde na te leven 
voorwaarden; 

BESLUIT: 

Artikel 1. De "code van goede praktijk voor het evalueren van rechtstreeks in de grond 
ingegraven enkelwandige metalen houders en/of het classificeren ervan naargelang de 
kwaliteitstoestand", ingediend door Francine Van Moorter, milieudeskundige erkend in de 
disciplines houders voor gassen of gevaarlijke stoffen (2002/HCC001) en in de discipline 
bodemcorrosie (2002/KCC001) van de BVBA CORCON, Molendreef 43 te 9300 Aalst, 
gedagtekend 4 juli 2006 en aangepast ingediend op 25 maart 2009, wordt: 

• aanvaard door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 5.17 .2. 8, § 2, 5° 
van titel II van het VLAREM; 

• aanvaard door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 6.5.5.3, § 1, 
eerste lid, r van titelll van het VLAREM. 

Art. 2. De "controlemethode die toelaat de kwaliteit en de levensduur in te schatten van 
rechtstreeks in de grond ingegraven metalen houders en criteria om de maximale termijn 
voor hercontrole te bepalen", ingediend door Francine Van Moorter, mil ieudeskundige 
erkend in de disciplines houders voor gassen of gevaarlijke stoffen (2002/HCC001) en in 
de discipline bodemcorrosie (2002/KCC001) van de BVBA CORCON, Molendreef 43 te 
9300 Aalst, gedagtekend 4 juli 2006 en aangepast ingediend op 25 maart 2009, wordt: 

• erkend door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 5.17.2.8, § 2bis van 
titel 11 van het VLAREM; 

www.lne.be 

3/4 



• aanvaard door de afdeling Milieuvergunningen zoals bedoeld in art. 6.5.5.2, § 2 van 
titelll van het VLAREM. 

Art. 3. De in artikel 1 en 2 bedoelde aanvaarding en erkenning is afhankelijk van het 
naleven van de volgende voorwaarden: 

• De technische nota gevoegd bij de aanvraag en als bijlage gehecht bij dit besluit blijft 
onverbrekelijk verbonden aan dit besluit tot aanvaarding en erkenning; 

• De deskundige dient in het verslag betreffende de periodieke onderzoeken expliciet te 
verwijzen naar onderhavig besluit tot aanvaarding en erkenning ; 

• De afdeling Milieuvergunningen behoudt zich het recht voor om op elk ogenblik bij 
negatieve ervaringen de aanvaarding en erkenning in te trekken. 

www.lnebe 

4/4 


